

Activité en retrait sur le troisième trimestre dans un contexte économique et social délicats :

- CA T3 2009-2010 : 18,6 M€ / -13,6%
- CA 9 mois au 31/03/10 : 51,3 M€ / -16,8%
- Planning respecté pour le plan de restauration des équilibres financiers

Boulogne-Billancourt, le 11 mai 2010

1 - Activité T3 2009-2010 :

Un contexte économique et social défavorables

Sur le troisième trimestre de son exercice 2009/2010, du 1^{er} janvier 2010 au 31 mars 2010, Risc Group a réalisé un chiffre d'affaires de **18,6 M€**, en retrait de **-13,6%** par rapport au trimestre comparable de l'exercice précédent.

<i>en millions d'euros</i>	T3 08/09	9 mois 08/09	T3 09/10	9 mois 09/10	<i>var T3</i>	<i>var 9 mois</i>
France	6,8	20,8	5,6	15,3	-18,0%	-26,7%
International	6,3	17,2	4,2	10,8	-32,2%	-37,2%
Pôle Inbox	13,1	38,0	9,8	26,1	-24,8%	-31,4%
France	7,9	22,5	8,1	23,6	2,2%	4,8%
International	0,5	1,2	0,7	1,7	32,7%	40,8%
Pôle IT Solutions	8,4	23,7	8,7	25,2	4,0%	6,6%
Total	21,5	61,7	18,6	51,3	-13,6%	-16,8%
<i>chiffres non audités</i>						

Notes :

- 1) Ces chiffres tiennent compte sur chaque période concernée des ajustements liés à l'application des normes IFRS ;
- 2) Pour mémoire :
 - Le pôle *Inbox* regroupe les ventes aux TPE (de 5 à 100 postes informatiques) et développe son activité en France et en Europe ;
 - Le pôle *IT Solutions* regroupe les ventes aux PME (plus de 100 postes informatiques) développées par *Risc Group IT Solutions (ex Ornis)*, *Backup Avenue*, *monDSI* en France et *Risc Group IT Solutions UK (ex Clunk Click)* en Angleterre. Cette société britannique était sur l'exercice précédent rattachée au pôle *Inbox*.



Globalement, la baisse de l'activité reste concentrée sur le pôle Inbox (-24,8%) alors que le pôle IT Solutions maintient une croissance positive (+4%).

Pôle Inbox

France

L'activité de la France sur T3, en baisse de 18%, a été logiquement affectée par le Plan de Sauvegarde de l'emploi négocié sur la période, particulièrement sur le mois de mars et ponctuellement sur la région Ile de France. Cette région, qui présente un très fort potentiel de TPE, va sur les prochains trimestres contribuer de façon significative à la relance de l'activité du pôle.

International

A l'international, l'activité chute de 32%, notamment en raison des décisions de gestion prises à la fin du trimestre précédent.

L'Allemagne affiche une décroissance significative mais attendue de son activité sur T3, suite à la restructuration opérée en décembre sur la filiale et à la décision de concentrer son activité sur le seul renouvellement des contrats, avec un effectif ramené de plus de 40 collaborateurs début octobre 2009 à 6 personnes à partir de février 2010.

La Belgique est en progression de près de 14% à trimestre comparable, ce qui est une très bonne performance dans un contexte économique toujours dégradé.

L'Espagne a réduit ses effectifs de près de 50% entre octobre 2009 et février 2010, corrélativement à une diminution du chiffre d'affaires de l'ordre de 48% à trimestre comparable, dans un pays où les TPE sont encore très affectées par le contexte économique.

La Suisse a également contracté ses effectifs de près de moitié, avec un chiffre d'affaires en retrait de 34%.

L'Italie et l'Angleterre n'ont pas eu d'activité sur T3, suite à la décision du groupe de mettre ces filiales en sommeil, afin de réduire les foyers de perte.

Pôle IT Solutions

France

Le Pôle IT Solutions maintient une croissance positive sur T3, grâce notamment à la filiale *Backup Avenue* et à la récurrence de ses revenus. *Risc Group IT Solutions France* a constaté une attrition de ses contrats historiques sur le trimestre, mais va bénéficier sur les prochains mois du processus de qualité lancé au sein de la division, qui va conduire au renouvellement quasi-total des infrastructures sur les six prochains mois.

International

La filiale anglaise *Risc Group IT solutions UK* a réalisé une progression de près de 32% à trimestre comparable, grâce à une belle opération de négoce réalisée en mars 2010.

2 - Perspectives

Ce trimestre était attendu en décroissance, en raison du plan de restauration des équilibres financiers du groupe, lancé en novembre 2009.

Le planning initialement établi pour ce plan est néanmoins respecté et les premiers licenciements liés au Plan de Sauvegarde de l'Emploi (PSE) en France seront réalisés sur le mois de mai.

Sous l'impulsion de son nouvel actionnaire de référence STS, *Risc Group* a mis en place un nouveau processus budgétaire extrêmement rigoureux, qui a impliqué tous les managers du groupe dans un double objectif de croissance mesurée et de coûts de fonctionnement maîtrisés.

Si l'exercice 2009/2010 devrait afficher à fin juin 2010 un chiffre d'affaires en décroissance de l'ordre de 16 à 18 % par rapport à 2008/2009 et un second semestre en perte en raison du coût financier du PSE, l'exercice budgétaire 2010/2011 en cours d'élaboration anticipe un profit opérationnel, notamment grâce à une réduction significative des charges d'exploitation.

Bernard Calvignac, Président de Risc Group, déclare à cette occasion :

« L'activité du trimestre a bien sur été affectée par la réorganisation en cours du groupe et notamment par le PSE en France, présenté le 9 février 2010 et ratifié le 14 avril 2010. La durée de ces négociations a vraiment été optimisée et je remercie encore tous les intervenants qui ont œuvré sur ce dossier.

Si les ventes sont effectivement en retrait sur ce trimestre, c'est principalement en raison des performances commerciales du pôle Inbox, qui reste très dépendant du contexte économique et qui a objectivement souffert du contexte social lié au PSE. Mais les réorganisations engagées depuis sa signature devraient porter leurs fruits à court et moyen termes.

L'objectif du dernier trimestre de l'exercice est de mettre en œuvre ce PSE afin que le groupe soit opérationnel dans sa nouvelle structure dans les meilleurs délais. L'activité indirecte va également être déployée sur ce quatrième trimestre sous la bannière de la filiale Backup Avenue.

Sur le pôle IT Solutions, nous avons lancé une optimisation technologique nécessaire des infrastructures et du réseau, dans un souci d'amélioration constante de la qualité du service aux clients. Parallèlement, les premières plateformes de confiance numérique créées par STS ont été confiées à Risc Group IT Solutions, qui a lancé son activité de conseil et de gestion des infrastructures de ces plateformes.

Nous reviendrons prochainement sur ces plateformes qui sont appelées à se développer fortement sur les marchés en devenir de la dématérialisation et de la confiance numérique. »



Le rapport sur l'information financière trimestrielle du 1er janvier au 31 mars 2010 sera disponible en ligne sur le site web de la société www.risc-group.com à la rubrique « Finance / Informations réglementées » le 11 mai 2010 après bourse.

A propos de Risc Group

Risc Group est un acteur majeur européen des services informatiques externalisés.

La société propose à la fois une infrastructure de réseaux interconnectés aux plus grands opérateurs en mode IaaS¹⁾ et une gamme complète de services informatiques managés en mode SaaS²⁾. Risc Group apporte ainsi de manière optimale à ses clients des services de : mobilité, sauvegarde, protection des réseaux, vidéosurveillance, infogérance, télécommunications et des applications en mode hébergé. La société dispose d'équipes commerciales et de support de proximité auprès de ses clients en Europe (TPE, PME, Grands Comptes et Collectivités Locales) dans tous les secteurs d'activités.

Risc Group est organisé autour de deux pôles et d'un canal de vente indirect :

- Risc Group InBox : le pôle TPE & PME dédié aux sociétés en France et à l'international disposant de 5 à 100 postes informatiques.
- Risc Group IT Solutions : le pôle Moyennes & Grandes Entreprises en France dédié aux sociétés disposant de plus de 100 postes informatiques (ex Ornis).
- Risc Group Business Partners : canal de vente indirect en France de Risc Group (ex monDSI).

Coté sur Euronext Paris (compartiment C), Risc Group est une société anonyme au capital de 21.216.764,80 €. Le Groupe a réalisé un chiffre d'affaires consolidé de 86,3 M€ sur le dernier exercice fiscal de 12 mois clos le 30 juin 2009, pour un résultat opérationnel déficitaire de -4,1 M€. Risc Group emploie à ce jour 490 personnes et dispose de 23 bureaux répartis dans 7 pays (France, Allemagne, Belgique, Espagne, Italie, Suisse et Grande-Bretagne).

1 : IaaS : Infrastructure as a Service

2 : SaaS : Software as a Service

Code Isin : FR0010542647 | Code MNEMO : RSC | Site web : www.risc-group.com



Contacts Presse

Risc Group

Olivier Brault
olivier.brault@risc-group.com

Tél : +33 (0)1 46 20 92 60

ACTUS

Relations investisseurs &
actionnaires

Corinne Haury
chaury@actus.fr

Tél : +33 (0)1 53 67 07 65